
Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATOF 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 122 DEL 26 OTTOBRE 2023 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 09: Adempimenti relativi al Regolamento per la promozione 
della partecipazione attiva dei giovani cittadini alla vita 
politica e alla conoscenza delle istituzioni - Ammissione ed 
esclusione al contributo per il rimborso pari al 50% delle 
spese sostenute per il trasporto degli studenti dalla sede 
dell'Istituto scolastico alla sede dell'Assemblea legislativa. 

Marco Squarta 

Michele Bettarelli 

Paola Fioroni 

Presidente 

Vice Presidente 

Vice Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

Pres. Ass. 

X 

X 

X 

1 



�1lilìlII Regione Umbria 
s11I1tl11 
rll!l!lfil Assemblea legislativa 
Yi,JIJL"2i 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del 
Consiglio regionale) e successive modificazioni; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 156 dell'l l settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell'articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata 
dalle deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 
novembre 20 I 8, n. I del!' 11 gennaio 20 I 9 e n. IO I del 20 dicembre 20 I 9; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli 
atti amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di 
presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
legislativa) come modificata dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e 
in particolare l'articolo 14, comma 2; 

VISTO la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 102 del 24 agosto 2023, (Regolamento 
per la promozione della partecipazione attiva dei giovani cittadini alla vita politica e alla 
conoscenza delle istituzioni); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 106 del I I settembre 2023, (Bando per la 
concessione di contributi alle scuole in visita alla sede dell'Assemblea legislativa della Regione 
Umbria, ai sensi dell'articolo 4 del Regolamento approvato con deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. I 02 del 24 agosto 2023 ); 

VISTA la deliberazione dell'Assemblea Legislativa del 13 dicembre 2022, n. 283 (Bilancio di 
previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 per il funzionamento dell'Assemblea 
legislativa); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 28 dicembre 2022, n. I 00 (Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio gestionale a seguito dell'approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-
2024-2025), che stabilisce, tra l'altro, lo stanziamento di€ 20.000,00 annui a valere sul capitolo 
30501/20 l.r. 6/2004 - servizi di mobilità a terzi - accesso delle scuole alla sede dell'Assemblea 
legislativa; 

VISTO il provvedimento del Segretario generale 4 gennaio 2023, n. I, con il quale si è 
provveduto all'assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 8 agosto 2023, n. 98, con la quale è stato 
approvato il Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio gestionale a seguito 
dell'approvazione dell'Assestamento del Bilancio di previsione; 

VISTO il provvedimento del Segretario generale 8 agosto 2023, n. 143, con il quale si è 
provveduto all'assegnazione dei capitoli di Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025 
(Deliberazione U.P. n. 80/2023), a seguito dell'Assestamento"; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e 
allegato al presente atto; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e del parere di regolarità contabile; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBERA 

I. di dichiarare ammissibili a rimborso delle spese di trasporto come da Regolamento
sopra citato, per l'anno scolastico 2023/2024, le n. 6 istanze riportate nell'Allegato 1 al 
documento istruttorio allegato alla presente deliberazione;

2 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

2. di dichiarare inammissibili a rimborso delle spese di trasporto come da Regolamento
sopra citato, per l'anno scolastico 2023/2024, per l'anno 2023, le n. 2 istanze riportate
nell'Allegato 2 al documento istruttorio allegato al presente atto;

3. di ammettere a visita le n. 4 scuole riportate nell'Allegato 3 che hanno inoltrato richiesta
di visita senza chiedere il rimborso delle spese di trasporto e di accettare le richieste in
tal senso che nell'anno scolastico saranno presentate;

4. di concedere, in base ai preventivi allegati alle richieste di visita, i seguenti contributi:

• € 265,00 al Liceo Sesto Properzio Assisi per la visita della classe V

• € 265,00 al Liceo Sesto Properzio Assisi per la visita della classe Il

• € 300,00 al II Circolo didattico di Spoleto - Primaria Le Corone per la visita
delle classi VA e VB

• € 150,00 all'Istituto Comprensivo Assisi2 - Primaria Giovanni XXIII per la
visita delle classi VA, B e C

• € 300,00 al II Circolo didattico di Spoleto - Primarie Villa Redenta e Alessia
Santini per la visita delle classi VA e VA

• € 300,00 al II Circolo didattico di Spoleto - Primaria Francesco Toscano per la
visita delle classi VA e C.

5. di subordinare l'efficacia del presente atto all'acquisizione del parere di regolarità
amministrativa e di regolarità contabile;

6. di subordinare la liquidazione della somma deliberata alla presentazione della
rendicontazione, sottoscritta dal Dirigente scolastico, delle spese di trasporto attestate
dalla fattura rilascita dalla compagnia di trasporti utilizzata;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell'Assemblea legislativa
nella sezione "Amministrazione Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi
indirizzo-poi itico https://trasparenza.a lum bria. it/provved irnenti-organ i-indi rizzo­
po l itico-0 a cura della Segreteria generale entro trenta giorni dalla trasmissione della
presente deliberazione e per la durata di cinque anni decorrenti dal primo gennaio
dell'anno successivo alla pubblicazione stessa, ovvero fino al 01.01.2029, ai sensi della
circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021, in premessa richiamato;

8. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del
Servizio Sistema Informativo, alla Responsabile della Sezione Assistenza agli organi e
alla Responsabile della Sezione Segreteria di Direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza, al Responsabile della Sezione Bilancio per il seguito di rispettiva
competenza.

li Segretario verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

Il Presidente 
Marco Squarta 

3 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma I e 27 del Regolamento approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 
61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del 
presente atto. 

Perugia, 26 ottobre 2023 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 6, comma 3, 16, comma I e 28 del Regolamento approvato 
con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358/20 I 8, come modificato con deliberazione n. 
61/2021, e dell'articolo 31 bis, commi I, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 284/20 I 8, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente 
atto. 

Perugia, 26 ottobre 2023 

Il Responsabile ad interim

del Servizio Risorse e Sistema 
Informativo 
Juri Rosi 

4 



III Regione Umbria P,IazzoCesaroni
III Piazza Ihlia 2
1411 Assemblea legislativa 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Adempimenti relativi al Regolamento per la promozione della partecipazione
attiva dei giovani cittadini alla vita politica e alla conoscenza delle istituzioni — Ammissione
ed esclusione al rimborso pari al 50% delle spese sostenute per il trasporto degli studenti
dalla sede dell’Istituto scolastico alla sede dell’Assemblea legislativa.

La modalità di concessione del rimborso pari al 50% delle spese sostenute per il
trasporto degli studenti dalla sede dell’Istituto scolastico alla sede dell’Assemblea legislativa è
disciplinata dal Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 102 del
24 agosto 2023, (Regolamento per la promozione della partecipazione attiva dei giovani
cittadini alla vita politica e alla conoscenza delle istituzioni);

L’Ufficio di Presidenza delPAssemblea Legislativa, con deliberazione n. 106 del 11
settembre 2023, ha disposto la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Assemblea
Legislativa del Bando per la concessione di contributi alle scuole in visita alla sede
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento
approvato con deliberazione dell’ufficio di Presidenza n. 102 del 24 agosto 2023.

Il Bando, pubblicato in data 15 settembre 2023, ha individuato nel 6 ottobre 2023 il
termine ultimo per la presentazione di istanze di visita delle Scuole/Università presso la sede
dell’Assemblea legisaltiva della Regione umbria.

Secondo quanto previsto dall’articolo 4 del medesimo bando, le istanze devono essere
presentate utilizzando la modulistica pubblicata sul sito internet dell’Assemblea legislativa della
Regione Umbria all’indirizzo Attività> Temi >Asscmblea per i giovani> Visita guidata.

Alla scadenza del termine previsto dal bando e nel rispetto della disciplina sopra
richiamata sono pervenute n. 6 istanze di visita con richiesta di contributo per le spese di
trasporto.

La Sezione competente ha provveduto alla verifica di ammissibilità e inammissibilità
delle n. 6 istanze con richiesta di contributo pervenute: sono risultate ammissibili n. 6 richieste
di Istituti risultati idonei; l’elenco viene trasmesso all’Ufficio di presidenza per la conseguente
assegnazione dei contributi nel rispetto dell’articolo 6 del bando. (Allegato 1).

Le istanze pervenute e ammesse possono essere finanziate nei limiti della disponibilità
risultante dal capitolo 3050 1/20 l.r. 6/2004 — servizi di mobilità a terzi - accesso delle scuole alla
sede dell’Assemblea legislativa del bilancio dell’Assemblea legislativa relativo all’esercizio
finanziario 2023 e che, per l’anno 2023 prevede uno stanziamento di € 20.000,00 e verranno
soddisfatte fino all’esaurimento dei fondi stanziati.

Successivamente alla scadenza del bando sono pervenute n. 3 richieste di visita con
richiesta di contributo che risultano inammissibili (Allegato 2).

Alla data odierna sono pervenute anche n. 4 richiesta di visita senza richiesta di
contributo (Allegato 3).

Tutto ciò premesso e considerato si trasmette il presente documento istruttorio,
corredato degli allegati 1, 2 e 3, all’Ufficio di Presidenza, per l’adozione delle determinazioni di
competenza, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione

5



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

dell'Ufficio di Presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di disciplina del 
funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di 
Presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea 
legislativa), come modificato dalla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 
2021. 

Perugia, 26 ottobre 2023. 

L'Istruttore 
Anna Vittoria Nania Il Segretario generale 

Juri Rosi 

6 



I~Ì[ Regione Umbria
[III Assemblea legislativa

Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Allegato]

Bando per la promozione della partecipazione attiva dei giovani cittadini alla vita politica e alla
conoscenza delle istituzioni (15 settembre-6 ottobre 2023)

SCUOLE CHE HANNO INOLTRXFO DOMANDA CON RlC~1ES’TA 1)1 CONTRIBUTO

Istanze ammissibili
Disponibilità risultante dal capitolo 30501/20 Lr~ 6/2004 — servizi di mobilità a terzi - accesso
delle scuole alla sede dell ‘Assemblea legislativa del bilancio dell ‘Assemblea legislativa relativo
all ‘eserc izio finanziario 2023 e che, per l’anno 2023 prevede uno stanziamento di e 20.000,00.

Liceo Sesto Properzio
Assisi

Il Circolo didattico di
Spoleto — Primaria Le

Corone
Istituto Comprensivo
Assisi2 — Primaria
Giovanni XXIII

Il Circolo didattico di
Spoleto — Primaria Villa

Redenta e Alessia
Santini

Il Circolo didattico di
Spoleto — Primaria
Francesco Toscano

n. 6075 del 29/912023
PROTOCOLLO ISTITUTO CLASSI

6076 del 29/9/2023

Liceo Sesto Properzio
Assisi

n. 6164 deI 4/10/2023

n. 6165 del 4/10/2023

a. 6166 del 4/10/2023

a. 6167 deI 4/10/2023

_______________ PREVENTIVO
v €530,00

Il €530,00

VAeB €600,00

VA, B, C € 300,00

VAeVA €600,00

VAeC €600,00

7



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Allegato 2 

Bando per la promozione della partecipazione attiva dei giovani cittadini alla vita politica e alla 
conoscenza delle istituzioni (15 settembre-6 ottobre 2023) 

SCUOLE CHE HANNO INOLTRATO DOMANDA CON RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

Istanze non ammissibili 

PROTOCOLLO ISTITUTO CLASSI 

Pervenuta in data Licei statali linguistico-musicale-scienze umane- II 

14/10/2023 economico sociale "Francesco Angeloni" 

Pervenuta in data Direzione didattica "Francesco Rasetti" - Primaria VD eVE 
16/10/2023 di Castiglione del lago 

Pervenuta in data Istituto Comprensivo Melanzio-Parini - Primaria di IV e VA 
24/10/2023 Castel Ritaldi 

8 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

Allegato 3 

SCUOLE CHE HANNO INOLTRATO DOMANDA SENZA RICHIESTA DI CONTRIBUTO 

ISTITUTO CLASSI 

Istituto Comprensivo PG4 - Primaria Giovanni VB 
Cena 

Istituto Comprensivo PG2 - Primaria VA,B,C,E 
Ciabatti/Valentini 

Direzione didattica I Circolo Marsciano - Plesso di V 
Cerqueto 

Istituto Comprensivo PG4 - Primaria G. Lombardo VAeB 
Radice 

9 


